
Pag. 1 / 9

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1611 / 2015

Prot. Corr. n. 12-11/66 - 12 (457)

OGGETTO:  Mostra "L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino. Museo Arte Moderna Revoltella 24 
giugno 11 ottobre 2015.  Interventi  di  allestimento funzionali  alla  realizzazione della  mostra. 
Affidamento alla ditta Villa Villacolle Trieste euro 17.324,61- IVA inclusa; a Sinergie S.r.l  Padova 
euro 5.150,84.- IVA inclusa; a Art Group Graphics Trieste  euro 4.453,00.- IVA inclusa; a Erreci 
Pubblicità  Martignacco  euro  5.973,12.-  IVA  inclusa.  Impegno  spesa  complessiva  euro 
33.391,57.- IVA inclusa  di cui euro 32.901,57.-  IVA inclusa per le prestazioni e euro  490,00.- 
IVA inclusa per oneri di sicurezza . 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con la deliberazione giuntale n. 181 dd. 04.05.2015, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la realizzazione della mostra dal titolo " L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino" 
che verrà ospitata negli spazi della Sala Scarpa del Museo Arte Moderna Revoltella dal 
24 giugno all'11 ottobre p.v.  - in concomitanza con la "Barcolana" 2015 -  e sono state  
demandate  alla  Direzione  del  Museo  Arte  Moderna  Revoltella  le   successive 
determinazioni dirigenziali finalizzate all'organizzazione della stessa; 

• che con il medesimo atto è stata approvata la convenzione tra il Comune di Trieste e la  
Fondazione  Corriere  della  Sera  –  Milano  per  la  disciplina  degli  aspetti  scientifici, 
economici, tecnici, organizzativi e gestionali della suddetta mostra; 

• che con determinazione dirigenziale n. 1459 esecutiva in data 03.06.15 è stato affidato  
all'arch. Luisa Anna (detta Gigetta) Tamaro l'incarico di svolgere gli interventi di ideazione 
, progettazione e direzione lavori delle mostre temporanee allestite presso il Museo Arte 
Moderna Revoltella,  tra cui la mostra "L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino" , 24 giugno 
– 11 ottobre 2015; 

rilevato  che secondo quanto prescritto dall'art. 2) lettera a) della suddetta convenzione 

Responsabile del procedimento:d.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1611 / 2015



Pag. 2 / 9

il Comune di Trieste  - Museo Arte Moderna Revoltella ha l'obbligo di provvedere agli interventi 
di progettazione grafica, di progettazione e di esecuzione del percorso allestitivo della mostra 
"L'alfabeto essenziale di a Ugo Guarino" ; 

considerato che per garantire la realizzazione della mostra nei tempi previsti e secondo 
le modalità tecnico/artistiche/culturali qualitativamente in linea con gli standard di allestimento 
museale propri del Museo Arte Moderna Revoltella e nel rispetto degli obblighi derivanti dalla  
stipula della convenzione sopra citata , è necessario provvedere con urgenza ad interventi di  
natura progettuale e allestitiva, tra cui : 

• interventi di costruzione , modifica e  allestimento strutture allestitive; 
• interventi di manutenzione con modifiche del sistema di illuminazione; 
• interventi di allestimento del materiale grafico; 
• interventi di allestimento video;

ritenuto di  chiedere,  sentito  anche  il  parere  dell'arch.  Tamaro,  responsabile  degli 
interventi  di  ideazione  ,  progettazione  e  direzione  lavori  della  mostra,  un  preventivo  alle 
seguenti ditte per gli interventi sotto descritti: 
ditta Villa Villacolle Trieste 

• costruzione di una pedana in legno verniciata e montata 2000 x 1750 mm , spessore 300 
mm ; 

• costruzione, rifinitura, verniciatura di una parete monofacciale 4200 x 3900mm, spessore 
60 mm;  

• modifica  strutturale  della  sala  situata  al  1  piano  del  Museo  con  relativa  rifinitura  ,  
stuccatura, verniciatura della superficie totale; 

• costruzione di n. 2 pareti bifacciali a forma di ELLE 4500 x 3000 mm, spessore 300 mm; 
• modifica strutturale nella zona del soppalco;
• modifica di una parete 1500 x 2200 mm con relativa verniciatura; 
• costruzione n. 8 telai 1730 x 1130 mm con relativo montaggio sulle facciate del Museo; 
• verniciature murali per tot. mq  98.50; 

ditta Sinergie S.p.A  Padova
• fornitura e posa in opera di n. 6 faretti Guzzini direzionali 
• rimozione 3 linee del binario elettrificato a soffitto

ditta ArtGroup  Graphics Trieste 
• fornitura n. 30 "piedini" in prespaziato nero  cm 25; 
• n. 1 prespaziato con scritta  L'ALFABETO ESSENZIALE h corpo font 20; 
• n. 1 prespaziato colophon  larghezza parete cm 200 ; 
• n. 1 prespaziato larghezza max 150 cm con testo introduttivo mostra; 
• n. 3 gigantografie  220 x 440 cm su forex 3 mm stampato direttamente; 
• n. 8 gigantografie su forex  3mm 140 x 200 cm stampato direttamente; 
• n. 4 prespaziati per titoli ( corpo  h 20 cm) e sottotitoli sezioni (corpo h cm 15);
• n. 16 pacchetti di testo in prespaziato h cm. 3 max 10 righe 
• montaggio materiale grafico e gigantografie; 

Responsabile del procedimento:d.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1611 / 2015



Pag. 3 / 9

ditta Erreci Pubblicità Martignacco
• fornitura  e  posa  in  opera  di  n.  2  schermi  per  proiezioni  immagini  con  le  seguenti  

caratteristiche: 
• dimensioni cm. 380 x 220
• sezione telaio in alluminio mm. 40 x 40 + bordo in multistrati 15 mm; 
• copertura della facciata posteriore con pannelli in dibond spessore 3 mm con stampa 

digitale flatbed
• fornitura di n. 12 pannelli in aceidite trasparenti, neutri, mm. 1500 x 1500 x 3 con 4 fori e 

4 distanziali in argento diametro 25 mm;

ritenuti  e  valutati   congrui   i  seguenti  preventivi  pervenuti,  conservati  in  atti 
corrispondenti  a quanto richiesto dalla Direzione del Museo Arte Moderna Revoltella: 

• Villa Villacolle  Trieste                euro  14.200,50.- IVA esclusa; 
• Sinergie S.p.A Padova                euro    4.222,00.- IVA esclusa; 
• Artgroup Graphics Trieste         euro    3.650,00.- IVA esclusa;
• Erreci Pubblicità Martignacco     euro    4.896,00.- IVA esclusa

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato 
con Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire 
per l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e  
servizi, in particolare l'articolo 7, lettera A),punto 7,  che prevede che si possa effettuare una 
trattativa  diretta   con   un'unica   ditta   ai   sensi   dell'art.   92   del   R.  D.   24.5.1924   n.   827     per 
l'acquisizione di beni e servizi, qualora eccezionali e comprovati motivi dovuti alla specialità 
dell'intervento   in   relazione   alle   caratteristiche   tecniche   e   di  mercato   rendano   impossibile 
l'esperimento della gara  informale qualora i   lavori,   le  forniture o  i  servizi   in economia non 
superino l'importo di euro 40.000,00.­ IVA esclusa; 

             considerato che  i  servizi di cui trattasi  sono assolutamente  indispensabili  e hanno 
carattere  di   assoluta     e   estrema  urgenza  al   fine  di   permettere   l'esecuzione  dei   suddetti  
interventi allestitivi   nel rispetto delle indicazioni della Direzione del Museo e del Direttore dei 

lavori nei tempi brevi necessari alla perfetta conclusione e realizzazione della mostra entro la  
data prevista per l'inaugurazione il  24 giugno 2015; 

ritenuto pertanto di affidare:

• alla  ditta  Villa Villacolle di Goran Santorelli avente sede legale in via Ginnastica 33/a 
Trieste  P.  IVA 01175210325,  CIG Z1C14E87BA,  l'incarico  di  eseguire  gli  interventi  
allestitivi di costruzione , modifica e allestimento strutture allestitive per una spesa di 
euro 17.324,61.- IVA inclusa; 

Responsabile del procedimento:d.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1611 / 2015



Pag. 4 / 9

•  alla ditta Sinergie S.p.A avente sede legale a Padova viale dell'Industria 23/a CF e P. IVA 
03604650287 CIG Z6514E87CB, l'incarico di eseguire gli interventi di manutenzione con 
modifiche al sistema di illuminazione per una spesa pari a euro 5.150,84.- IVA inclusa; 

• alla ditta ArtGroup Graphics S,r.l.  Unipersonale, avente sede legale a  Trieste  in via 
Machiavelli  20/a  CF E P. IVA 01237610322, CIG Z2414E87EC l'incarico di  eseguire 
interventi di predisposizione del materiale grafico per una spesa pari a euro 4.453,00.-  
IVA inclusa; 

• alla ditta Erreci Pubblicità s.n.c. Avente sede legale a Martignacco (UD) via Maù 21/1 CF 
E  P.  IVA  01219130307  ,  CIG  Z1E14EE373,  l'incarico  di  eseguire  gli  interventi  di 
predisposizione allestimento video per una spesa pari a euro 5.973,12.- IVA inclusa; 

dato atto  che l'affidamento di tale servizio comporta per gli affidatari la realizzazione 
complessiva dei seguenti interventi: 
ditta Villa Villacolle: 

• costruzione di una pedana in legno verniciata e montata 2000 x 1750 mm , spessore 300 
mm ; 

• costruzione, rifinitura, verniciatura di una parete monofacciale 4200 x 3900mm, spessore 
60 mm;  

• modifica  strutturale  della  sala  situata  al  1  piano  del  Museo  con  relativa  rifinitura  ,  
stuccatura, verniciatura della superficie totale; 

• costruzione di n. 2 pareti bifacciali a forma di ELLE 4500 x 3000 mm, spessore 300 mm; 
• modifica strutturale nella zona del soppalco; 
• modifica di una parete 1500 x 2200 mm con relativa verniciatura; 
• costruzione n. 8 telai 1730 x 1130 mm con relativo montaggio sulle facciate del Museo; 

• verniciature murali per tot. mq  98.50; 
ditta Sinergie S.p.A. :

• fornitura e posa in opera di n. 6 faretti Guzzini direzionali 
•  rimozione 3 linee del binario elettrificato a soffitto

ditta ArtGroup Graphics S.r.l.:
• fornitura n. 30 "piedini" in prespaziato nero  cm 25; 
• n. 1 prespaziato con scritta  L'ALFABETO ESSENZIALE h corpo font 20; 
• n. 1 prespaziato colophon  larghezza parete cm 200 ; 
• n. 1 prespaziato larghezza max 150 cm con testo introduttivo mostra; 
• n. 3 gigantografie  220 x 440 cm su forex 3 mm stampato direttamente; 
• n. 8 gigantografie su forex  3mm 140 x 200 cm stampato direttamente; 
• n. 4 prespaziati per titoli ( corpo  h 20 cm) e sottotitoli sezioni (corpo h cm 15);
• n. 16 pacchetti di testo in prespaziato h cm. 3 max 10 righe 
• montaggio materiale grafico e gigantografie; 

ditta Erreci Pubblicità s.n.c: 
• fornitura  e  posa  in  opera  di  n.  2  schermi  per  proiezioni  immagini  con  le  seguenti  

caratteristiche: 
• dimensioni cm. 380 x 220;
• sezione telaio in alluminio mm. 40 x 40 + bordo in multistrati 15 mm; 
• copertura della facciata posteriore con pannelli in dibond spessore 3 mm con stampa 

Responsabile del procedimento:d.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1611 / 2015



Pag. 5 / 9

digitale flatbed;
• fornitura di n. 12 pannelli in aceidite trasparenti, neutri, mm. 1500 x 1500 x 3 con 4 fori e  

4 distanziali in argento diametro 25 mm;
visto il documento di valutazione dei rischi intereferenziali ,allegato in parte integrante e 

sostanziale al presente atto , allegato A), che prevede un importo degli oneri della sicurezza 
pari a euro 490,00.- IVA inclusa ( euro  70,00.- IVA inclusa per ciascuna ditta; 

dato atto che gli  interventi  affidati  alle ditte GREL di Elena Greco e Zinelli  &Perizzi 
Arredamento S.r.L. , per una spesa complessiva di euro 3.790,54.- IVA inclusa, approvati con 
dim  1573,  esecutiva  in  data  10.06.15  e  alla  ditta  Fast  Traslochi  approvati  con  dim  4556 
esecutiva in data 31.12.14, per una spesa complessiva di euro 45.140,00.- IVA inclusa, sono 
inseriti nell'allegato DUVI e pertanto rientrano appieno in tutte le condizioni e modalità previste 
dallo stesso; 

che gli interventi svolti dalle suddette ditte inseriti nell'allegato DUVRI avranno inizio il 12 
giugno per concludersi il 23 giugno 2015; 

preso  atto  che non  è  possibile  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  in  quanto  le   ditte   in  oggetto  hanno   la  professionalità  e  la 
competenza  specifica  di  effettuare  gli  interventi  richiesti  nei  tempi  brevi  necessari  alla 
realizzazione  e  installazione  del  materiale  allestitivo,  nel  rispetto  delle  indicazioni  della 
Direzione del Museo e del Direttore dei lavori, in tempo utile per l'inaugurazione della mostra 
prevista per il 24 giugno 2015;  

rammentato che dal 1 gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si 
possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente 
all'80% di  un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato; 

verificato che la spesa in oggetto relativa agli  interventi  di  natura allestitiva risulta 
essere   spesa  non  frazionabile  in  dodicesimi  in  quanto  trattasi  di  spesa  necessaria  per 
garantire  la  realizzazione    nei  tempi  previsti  della  mostra  "L'alfabeto  essenziale  di  Ugo 
Guarino"  attività istituzionale prevista dalla deliberazione giuntale n. 181/15; 

verificato inoltre che,  ai  sensi di quanto disposto dall'art.  6, comma 8 del Decreto 
Legge  31  maggio  2010,  n.  78,  convertito  dalla  Legge  30   luglio  2010,  n.  22,  la  spesa 
complessiva di euro 33.391,57.-  IVA al 22% inclusa  rientra nel limite del 20% della spesa 
sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università  e Ricerca, 
attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di 
rappresentanza; 

stabilito che le ditte di cui trattasi si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari  
ai sensi della L. 13.08.10 n. 136; 

  disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalle  stesse eseguite saranno 
effettuate senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento della 
fornitura di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1546 del Codice Civile; 

Responsabile del procedimento:d.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1611 / 2015



Pag. 6 / 9

     dato atto che la prestazione suddetta di complessivi euro 33.391,57.- IVA inclusa al 
22%   verrà a scadenza  nell'anno 2015; 

  dato  atto  che  copia  della  presente  determinazione  ,  sottoscritta  dalla  controparte, 
funge

da contratto ai sensi dell'art. 17 del R.d. 18.11.1923, n. 2440 e successive modifiche e che  
l'imposta di bollo che verrà apposta sul suddetto atto rimarrà a carico della controparte;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
per le motivazioni meglio esposte in premessa:

1) di approvare la spesa complessiva di euro 33.391,57.- IVA inclusa   di cui euro 
32.901,57.- IVA  al 22% inclusa per le prestazioni e euro 490,00.- IVA inclusa per gli oneri 
della sicurezza,  per l'esecuzione di interventi vari di natura allestitiva per la realizzazione 
della mostra "L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino" che sarà allestita presso le sale del  
Museo Arte Moderna Rvoltella dal 24 giugno all'11 ottobre 2015

2) di approvare il documento di valutazione dei rischi intereferenziali ,allegato in parte 
integrante e sostanziale al presente atto , allegato A), che prevede un importo degli oneri 
della sicurezza pari a euro 490,00.- IVA inclusa ( euro 70,00.- per ciascuna ditta);

3) di dare atto che che gli interventi affidati alle ditte GREL di Elena Greco e Zinelli &Perizzi 
Arredamento S.r.L. , approvati con dim 1573, esecutiva in data  10.06.15 per una spesa 
complessiva di euro 3.790,54.- IVA inclusa  e alla ditta Fast Traslochi approvati con dim 
4556 esecutiva in data 31.12.14, per una spesa complessiva di euro 45.140,00.- IVA 
inclusa,,   sono inseriti nell'allegato DUVRI e pertanto rientrano appieno in tutte le 
condizioni e modalità previste dallo stesso; 

4) di dare atto che gli interventi svolti dalle suddette ditte inseriti nell'allegato DUVRI 
avranno inizio il 12 giugno per concludersi il 23 giugno 2015; 

5) di affidare, sentito anche il parere dell'arch. Tamaro, responsabile degli  interventi di 
ideazione , progettazione e direzione lavori della mostra:

• alla  ditta  Villa Villacolle di Goran Santorelli avente sede legale in via Ginnastica 33/a 
Trieste  P.  IVA 01175210325,  CIG  Z1C14E87BA,  l'incarico  di  eseguire  gli  interventi  
allestitivi  di  costruzione ,  modifica e allestimento strutture allestitive per una spesa di 
euro 17.324,61.- IVA inclusa; 

• alla ditta Sinergie S.p.A avente sede legale a Padova viale dell'Industria 23/a CF e P. IVA 
03604650287, CIG Z6514E87CB, l'incarico di eseguire gli interventi di manutenzione con 
modifiche al sistema di illuminazione per una spesa pari a euro 5.150,84.- IVA inclusa; 

• alla ditta ArtGroup Graphics S,r.l.  Unipersonale, avente sede legale a  Trieste  in via 
Machiavelli  20/a  CF e P. IVA 01237610322, CIG Z2414E87EC, l'incarico di  eseguire 
interventi di predisposizione del materiale grafico per una spesa pari a euro 4.453,00.-  
IVA inclusa; 

Responsabile del procedimento:d.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1611 / 2015



Pag. 7 / 9

• alla ditta Erreci Pubblicità s.n.c. Avente sede legale a Martignacco (UD) via Maù 21/1 CF 
E  P.  IVA  01219130307,  CIG  Z2414E87EC,  l'incarico  di  eseguire  gli  interventi  di 
predisposizione allestimento video per una spesa pari a euro 5.973,12.- IVA inclusa; 

      6)   di dare atto che l'affidamento di tale servizio comporta per gli affidatari la realizzazione 
    complessiva del seguenti interventi: 

ditta Villa Villacolle: 
• costruzione di una pedana in legno verniciata e montata 2000 x 1750 mm , spessore 300 

mm ; 
• costruzione, rifinitura, verniciatura di una parete monofacciale 4200 x 3900mm, spessore 

60 mm;  
• modifica  strutturale  della  sala  situata  al  1  piano  del  Museo  con  relativa  rifinitura  ,  

stuccatura, verniciatura della superficie totale; 
• costruzione di n. 2 pareti bifaccilai a folma di ELLE 4500 x 3000 mm, spessore 300 mm; 
• modifica  strutturale  nella  zona  del  soppalco  al  fine  dell'adeguamento  alle  norme 

inmateria di sicurezza; 
• modifica di una parete 1500 x 2200 mm con relativa verniciatura; 
• costruzione n. 8 telai 1730 x 1130 mm con relativo montaggio sulle facciate del Museo; 
• verniciature murali per tot. mq  98.50; 

ditta Sinergie S.p.A. :
• fornitura e posa in opera di n. 6 faretti Guzzini direzionali 
•  rimozione 3 linee del binaio elettrificato a soffitto

ditta ArtGroup Graphics S.r.l.:
• fornitura n. 30 "piedini" in prespaziato nero  cm 25; 
• n. 1 prespaziato con scritta  L'ALFABETO ESSENZIALE h corpo font 20; 
• n. 1 prespaziato colophon  larghezza parete cm 200 ; 
• n. 1 prespaziato larghezza max 150 cm con testo introduttivo mostra; 
• n. 3 gigantografie  220 x 440 cm su forx 3 mm stampato direttamente; 
• n. 8 gigantografie su forex  3mm 140 x 200 cm stampato direttamente; 
• n. 4 prespaziati per titoli ( corpo  h 20 cm) e sottotitoli sezioni (corpo h cm 15);
• n. 16 pacchetti di testo in prespaziato h cm. 3 max 10 righe 
• montaggio materiale grafico e gigantografie; 

ditta Erreci Pubblicità s.n.c: 
• fornitura  e  posa  in  opera  di  n.  2  schermi  per  proiezioni  immagini  con  le  seguenti  

caratteristiche: 
• dimensioni cm. 380 x 220;
• sezione telaio inalluminio mm. 40 x 40 + bordo in multistrati 15 mm; 
• copertura della facciata posteriore con pannelli in dibond spessore 3 mm con stampa 

digitale flatbed;
• fornitura di n. 12 pannelli in aceidite trasparenti, neutri, mm. 1500 x 1500 x 3 con 4 fori e 

4 distanziali in argento diametro 25 mm;
  

Responsabile del procedimento:d.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1611 / 2015



Pag. 8 / 9

    7)) di prendere atto che non è  possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica  
Amministrazione (MEPA) in quanto le  ditte  in oggetto hanno  la professionalità e la  
competenza specifica di effettuare gli interventi richiesti nei tempi brevi necessari alla  
realizzazione e installazione del materiale allestitivo, nel rispetto delle indicazioni della  
Direzione del Museo e del Direttore dei lavori, in tempo utile per l'inaugurazione della 
mostra prevista per il 24 giugno 2015;  

8) di dare atto che,  pur essendo il Comune di Trieste dal 1 gennaio 2015 in esercizio 
provvisorio  ai  sensi  dell'art.  44,  comma ter,  della  Legge Regione FVG 1/2006,  la 
spesa in oggetto relativa all'esecuzione di interventi di natura allestitiva risulta essere 
spesa non frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di spesa necessaria per 
garantire la realizzazione nei tempi previsti della mostra "L'alfabeto essenziale di 
Ugo Guarino"  attività istituzionale prevista dalla deliberazione giuntale n. 181/15;

9) di dare atto che la spesa complessiva di  euro 33.391,57.- IVA inclusa di  cui euro 
32.901,57.- IVA inclusa per le prestazioni e euro 490,00. IVA inclusa per gli oneri della 
sicurezza,  rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex 
Aree Cultura e Sport ed Educazione Università  e Ricerca, attualmente accorpate, per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

10)di dare atto che la suddetta spesa verrà a  scadenza  nell'anno 2015;

11) di autorizzare la liquidazione delle relativa fatture, a prestazioni eseguite, riscontrate 
regolari e conformi a quanto richiesto dalla Direzione del Museo Arte Moderna Revoltella;

          12)   di impegnare la spesa complessiva di euro 33.391,57 IVA inclusa di cui euro  
32.901,57.-                   IVA  inclusa per le prestazioni e euro 490,00. IVA inclusa per gli 
oneri della sicurezza ai        capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
607

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA 

M2001 00050 1306 00604 00014 C 10.000,00 10.000,00
:2015

2015 00001
506

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 00050 1306 00604 00014 C 23.391,57 23.391,57 
:2015

Allegati:

Responsabile del procedimento:d.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1611 / 2015



Pag. 9 / 9

DUVRI_Guarino_1.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

                                                                   d.ssa Maria Masau Dan 

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento:d.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: VIDULICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1611 / 2015



 Atto n. 1611 del 11/06/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 12/06/2015 11:05:36
IMPRONTA: 6947CFAB8583CACD6FA947A3B31E35B6BC9D4DADCB81773D2F653523A79DE2F0
          BC9D4DADCB81773D2F653523A79DE2F02DB1BF05A59ABB952FBBE89CE2981B3B
          2DB1BF05A59ABB952FBBE89CE2981B3B3DE513E5979D995427429867EE08C7A4
          3DE513E5979D995427429867EE08C7A49D8710DD83A0D6E202AB3D10D62EA15F


